是否同意公开：是

办理结果：A

银石提案字〔2021〕3 号

对政协河北省第十二届委员会

第四次会议第 0668 号提案的答复

民建河北省委：

贵单位提出的“以数字科技助力供应链金融 带动河北经济

高质量发展的建议”收悉，经研究，并综合省工信厅、省发改委、

省委网信办、省科技厅、省司法厅、省国资委、省市场监督管理

局、河北银保监局等部门意见，现答复如下：

一、关于“大数据促进精准营销”的建议

近年来，金融监管部门围绕供应链金融发展，相继出台《关

于供应链金融服务实体经济的指导意见》（银保监办发〔2019〕

155 号）、《关于规范发展供应链金融 支持供应链产业链稳定循环

和优化升级的意见》（银发〔2020〕226 号）、《金融支持产业链供

应链促进制造业高质量发展的实施意见》（银石发〔2020〕277 号）

等文件，规范创新供应链金融业务模式，完善供应链金融业务管

理体系，加强供应链金融风险管控，优化供应链金融发展的外部

环境。省发改委组织建设银行河北省分行，利用大数据、人工智

能、云计算等新兴技术，开发建设了河北省普惠金融服务平台，

通过大数据的运用，提高对数量大、单体小、信用弱的小微企业

的快速评估，精准支持。2020 年底，系统平台主体工程全部建设

完成。截至目前已入驻大型金融机构 19 家，注册企业 772 家，

帮助企业完成贷款 1.3 亿元。

下一步，人民银行石家庄中心支行和河北银保监局将继续努

力引导金融机构在控制风险的前提下，强化系统建设，支持利用

大数据为客户量身定制个性化方案，提供差异化金融服务。河北

省发改委将继续完善河北省普惠金融服务平台功能建设，加强宣

传推介，吸引更多金融机构和企业入驻，努力打造河北省小微企

业一站式金融服务平台。

二、关于“区块链营造可信环境”的建议

省委网信办于 2020 年 6 月印发《河北省区块链专项行动计

划（2020-2022 年）》，统筹推进我省区块链技术应用及产业发展。

省科技厅加快区块链关键核心技术突破，针对“卡脖子”问题整

合全社会科技创新资源加强技术攻关，同时以行业龙头企业为依

托，重点建设一批重点实验室、工程技术（研究）中心、产业技

术研究院等创新服务平台，进一步完善区块链相关领域创新体

系。人民银行石家庄中心支行先后制定《金融网络安全》《基于

大数据的支付风险智能防控技术规范》《强化金融云规范管理金

融行业标准》《推动区块链技术规范应用》《规范人工智能算法》

等 20 余项金融行业标准，积极推动金融科技发展规划落地，鼓

励引导金融机构合理使用人工智能、大数据、云计算、物联网等

新兴信息技术，开展金融创新应用，防范化解金融风险，推动金

融转型升级，助力金融业高质量发展。

下一步，省委网信办将充分挖掘区块链在积累商业信誉、解

决融资难领域的作用，发挥好区块链联盟及区块链统筹协调发展

机制的作用。省科技厅将组织加快突破一批关键核心技术，大力

开展信息领域创新平台建设，加快区块链相关领域科技企业培

育。人民银行石家庄中心支行将继续积极推广相关金融标准落实

见效。

三、关于“物联网保障交易真实性”的建议

省国资委积极开展物联网与供应链结合尝试，指导其下属企

业河钢集团于 2018 年成立“河钢集团供应链管理有限公司”，作

为河钢集团金融产业的投资管控平台和产融协同平台，借助互联

网+、大数据、云计算、区块链等全新技术手段，全面盘整河钢

集团产业链上下游内外部资源，激发产业链价值创造能力。人民

银行石家庄中心支行积极为供应链上下游企业提供融资支持，

2021 年 4 月，联合上海票据交易所举办“河北省商业汇票业务宣

传推广培训会”，组织全省 198 家银行、6 家财务公司和 165 家企

业参加，加大对供应链企业票据贴现业务的宣传推广力度，积极

推动河钢集团供应链管理有限公司接入上海票交所供应链票据

平台，以数字化信息平台助力我省供应链企业融资。

下一步，河北省国资委和石家庄中心支行将继续支持河钢集

团开展供应链金融方面的实践和探索，为其他企业提供宝贵经

验，助力河北经济高质量发展。

四、关于“人工智能管控风险”的建议

人民银行石家庄中心支行在总行支持指导下，有序推动雄安

新区金融科技创新监管试点工作。截至目前，已面向社会公示 7

个创新应用项目，涉及区块链、大数据、人工智能、5G 切片，端

到端加密等前沿技术，涵盖融资、征信、支付、风险防控等业务

方面,应用于征迁资金拨付、金融风险监测、信贷融资、银行业

务办理、金融交易反欺诈等金融场景，显著增强金融风险防范能

力。

下一步，人民银行石家庄中心支行将继续鼓励科技金融融合

赋能，总结推广雄安新区金融科技监管创新项目，支持金融机构

深化“科技+金融”融合发展，借助移动金融、情景感知等应用

场景，拓展金融科技在供应链产业链智能风险管控上的应用。

中国人民银行石家庄中心支行

2021 年 5 月 25 日